
                                                                                                                                                        

DISPOZIȚIE 
Nr. 37 din 31.01.2024 

Referitor la stabilirea salariului de bază începând cu  
luna Ianuarie 2024 

 
 Având în vedere: 
 Referatul înregistrat sub nr. 319 din 31.01.2024 prin care doamna Durla 
Pamela Elena- Consilier Resurse Umane in cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Barasti, prin care propune majorarea salariului pentru 
personalul angajat in cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
 -Prevederile  art.1., alin (1), (2),(3)  din HG .nr. 900/2023 pentru stabilirea 
salariului  de baza minim brut pe tara garantat in plata 

-Prevederile Legii 153 /2017 Legea cadru privind salarizarea personalului 
platit din fonduri publice cu  modificarile si completarile ulterioare  

Prevederile OUG  nr.115/14.12.2023 privind unele masuri fiscal-
bugetare in domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscala, 
combaterea evaziunii fiscale,  pentru modificarea si completarea unor acte 
normative, precum si pentru prorogarea unor termene 
 HCL nr. 4/2024 privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli 
pe anul 2024 precum si HCL nr. 10/2024 privind la stabilirea salariilor de 
baza aferente functiilor din cadrul familiei ocupationale ~Administratie~, 
utilizate in aparatul de specialitate al Primarului comunei Barasti, Judetul 
Olt 
 

În temeiul art 155 alin. 1) lit. c) si alin. 4) litera a) si art. 196 alin.1) lit. b), 
din Codul Administrativ aprobat prin O.U.G. 57/2019, cu modificările si 
completarile ulterioare; 
 Primarul comunei Barasti județul Olt, emite următoarea: 

 
D I S P O Z I Ț I E : 

 
 Articolul 1 : Începând cu luna Ianuarie 2023 se stabilesc drepturile  
salariale pentru d-l Vețeanu Nicolae-Marius, având funcția publică de conducere 
de secretar general al comunei Bărăști, județul Olt, comună de gradul III,  dupa 
cum urmeaza: 6900 x 5%(345)= 7245 lei/lună  brut, 
  
 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: barasti_vede@yahoo.com 



Articolul 2 : Prezenta dispozitie poate fi contestată la contenciosul 
administrativ, in condițiile art. 37 din Legea cadru nr. 153/ 2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice si de Legea nr. 544/2004 a 
contenciosului administrativ, cu modificările si completările ulterioare. 
 Articolul 3 : Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispozitii se 
încredințeaza compartimentul Contabilitate 
 Articolul 4 : Începând cu data emiterii prezentei orice alte dispoziții 
contrare îsi încetează aplicabilitatea. 

Articolul 5 – Prezenta dispoziție se va comunica : 
- Instituției Prefectului. Județul Olt. 
- Secretarului General al comunei 
- Compartimentului contabilitate   
- Domnului Vețeanu Nicolae - Marius   
-  

             
PRIMAR                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ 

Predel Augustin                                                                        SECRETAR GENERAL U.A.T. 
                                                                                             VEȚEANU Nicolae Marius 

 
 
 


